
Article II. L’article 81 du règlement grand-ducal du 1er août 2001 relatif au basculement en euro le 1er janvier 2002
et modifiant certaines dispositions réglementaires est abrogé.

Article III. Le présent règlement entre en vigueur le 1er janvier 2009.

Article IV. Notre Ministre de la Justice est chargé de l’exécution du présent règlement qui sera publié au Mémorial.

Le Ministre de la Justice, Palais de Luxembourg, le 14 novembre 2008.
Luc Frieden Henri

Règlement grand-ducal du 19 novembre 2008 relatif à l’utilisation
des défibrillateurs externes automatiques.

Nous Henri, Grand-Duc de Luxembourg, Duc de Nassau,

Vu la loi modifiée du 16 janvier 1990 relative aux dispositifs médicaux;

Vu l’avis du Collège médical;

Vu l’avis du Conseil supérieur de certaines professions de santé;

Vu l’avis de la Commission permanente pour le secteur hospitalier;

Vu l’avis de la Chambre de Commerce;

Notre Conseil d’Etat entendu;

Sur le rapport de Notre Ministre de la Santé et de la Sécurité sociale et après délibération du Gouvernement en
Conseil;

Arrêtons:

Art. 1er. Au sens du présent règlement, on entend par:

a) «défibrillateur externe automatique»: tout défibrillateur externe entièrement automatique ou semi-automatique
permettant d’administrer un choc électrique sur analyse, que ce soit ou non en devant appuyer au préalable sur
un bouton;

b) «défibrillateur externe automatique de catégorie 1»: un défibrillateur externe automatique ne permettant pas de
passer en mode manuel ni, dès lors, d’administrer un choc électrique de manière autonome, et qui ne dispose
pas d’un écran permettant de suivre le rythme cardiaque;

c) «défibrillateur externe automatique de catégorie 2»: un défibrillateur externe automatique qui permet de passer
en mode manuel et, dès lors, d’administrer un choc électrique de manière autonome ou qui dispose d’un écran
permettant de suivre le rythme cardiaque.

Art. 2. (1) Un défibrillateur de catégorie 1 peut être utilisé par toute personne. 

(2) Est habilitée à utiliser un défibrillateur externe automatique de catégorie 2 toute personne pouvant se prévaloir
d’une formation à la prise en charge de l’arrêt cardio-respiratoire validée par le ministre ayant la santé dans ses
attributions.

Le défibrillateur visé au présent paragraphe ne peut toutefois être utilisé en mode manuel que par un médecin ou
par un infirmier.

Art. 3. Le contrôle du défibrillateur externe automatique se fera conformément aux instructions du fabricant. 

Le propriétaire ou le détenteur d’un défibrillateur externe automatique est tenu de vérifier ou de faire vérifier une
fois par mois l’état de son défibrillateur automatique et, en particulier, de noter les éventuels messages d’alerte
concernant la batterie de l’appareil. La présence d’une paire d’électrodes intacte sera vérifiée. 

Il documente l’ensemble de ces vérifications dans un registre.

Art. 4. Après chaque utilisation, le défibrillateur externe automatique fera l’objet d’une révision conformément aux
instructions du fabricant. Cette révision inclut notamment un contrôle portant sur l’état de la batterie ainsi que sur
l’existence d’une paire d’électrodes en état de fonctionnement.

Art. 5. Lorsqu’à la suite d’une défibrillation ou d’une tentative de défibrillation à l’aide d’un défibrillateur externe
automatique, le patient est pris en charge par un établissement hospitalier ou, le cas échéant, par l’antenne mobile d’un
service d’urgence d’un établissement hospitalier, les données recueillies par le défibrillateur seront enregistrées dans le
dossier individuel du patient visé à l’article 36 de la loi du 28 août 1998 sur les établissements hospitaliers.

Art. 6. Notre Ministre de la Santé est chargé de l’exécution du présent règlement qui sera publié au Mémorial. 

Le Ministre de la Santé, Palais de Luxembourg, le 19 novembre 2008.
Mars Di Bartolomeo Henri

2396

Editeur: Service Central de Législation, 43, boulevard F.-D. Roosevelt, L-2450 Luxembourg

Imprimeur: Association momentanée Imprimerie Centrale / Victor Buck


